Veronica a avut o influență extraordinară
asupra lui Eminescu, asupra creației sale poetice,
chiar din perioada când era căsătorită cu avocatul
Ștefan Micle.

Din momentul în care Eminescu și Veronica
Micle se întâlnesc și ea îi dăruiește o oră de
intimitate (4/16 februarie 1876), poeziile lui
Eminescu încep să exprime iubirea, dragostea
imensă care-l cuprinsese, o dragoste trăită mai
mult în taină. O iubire pătimașe și zbuciumată, cu
un Eminescu chinuit de mrejele Veronicăi, cu momente de fericire dar și cu
momente de disperare. O iubire mistuitoare exprimată în versuri pline de dor și
durere.